
 
   

                    IL DIRIGENTE   
           SETTORE  PROGRAMMAZIONE 
                                       ECONOMICA E FINANZIARIA 

  
 

 Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, così 
come si rileva dalle risultanze contabili allegate. 

 

 Attesta che la presente determinazione dirigenziale non comporta 
impegno di spesa. 
Annotazioni varie ___________________________________________ 
 

 
Barletta, lì ____________ 
 

                  
   IL DIRIGENTE   

                  SETTORE  PROGRAMMAZIONE  
                       ECONOMICA FINANZIARIA 

 
 
 

UFFICIO   DI   SEGRETERIA 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente 
determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line il giorno 
________________ e vi rimarrà  pubblicata per quindici giorni, sino al giorno  
_________________, con prot. n.  _________. 

 
 
 

Barletta, lì   _________________ 
 

 
  
 IL MESSO COMUNALE                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 

 
 
   Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
      SINDACO 
      SEGRETARIO  GENERALE 
      DIRIGENTE   LL.PP. 
      DIRIGENTE  SETTORE MANUTENZIONI 
      SERVIZIO  FINANZIARIO 
      SERVIZIO S.R.I.T. (CED) 
      UFFICIO CONTRATTI 
      ALBO COMUNALE 
      WEB MASTER 
 
 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 
 

SERVIZIO  SISTEMI RETI E INNOVAZIONE TECNOLOGICAI 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 

      DATA 04/03/2011                                                                       N° 418 
 
 

OGGETTO: affidamento, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b)del dlgs 
163/2006,alla BENTLEY SISTEMS ITALIA s.r.l. del servizio si 
assistenza tecnica ed aggiornamento dei due Sistemi Operativi V8 Cad 
Microstation in dotazione ai settori LL.PP. e Manutenzione per gli 
anni 2011-2012-Impegno di spesa.  

 
 
 
 



 
 

                                                        
 

 
IL DIRIGENTE  

 
Premesso: 
 

1. Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 14/07/2010, esecutiva, e 
stato approvato tra le altre cose il bilancio per il trienni 2010 - 2012; 

2. Che l’Ente dispone di N. 02 programmi applicativi in licenza d’uso della ditta 
Bentley Sistems Italia s.r.l.  per il Settore LL.PP. e Settore Manutenzioni ; 

3. Che è necessario assicurare la continuità operativa degli uffici interessati all’uso 
del software di cui al punto precedente, attraverso l’affidamento del servizio di 
assistenza tecnica ed aggiornamento alla società proprietaria delle licenze d’uso, 
Bentley Sistems Italia s.r.l.; 

4. In data 17/01/2011 con protocollo n. 2456/2011, il dirigente del settore 
Manutenzioni. di questo Ente ing. S. Longano inviava al dirigente del Servizio 
S.R.I.T. richiesta di rinnovo di contratto di manutenzione e assistenza del sistema 
operativo CAD MICROSTATION V8.2004 della ditta Bentley Sistems Italia s.r.l 
(allegato A); 

5. In data 17/01/2011 con protocollo n. 2957/2011, il dirigente del settore LL.PP. di 
questo Ente,Ing. G.D. Pierro inviava al dirigente del Servizio S.R.I.T. richiesta di 
rinnovo di contratto di manutenzione e assistenza del sistema operativo CAD 
MICROSTATION V8.2004 della ditta Bentley Sistems Italia s.r.l. (allegato B); 

6. Che il servizio S.R.I.T. effettua annualmente il rinnovo delle convenzioni relative 
alle assistenze e manutenzioni dei software applicativi in dotazione nell’Ente al 
fine di valutare con tale periodicità la permanenza delle esigenze organizzative, 
tecniche e economiche che giustifichino il ricorso al servizio di assistenza e 
manutenzione per ciascuno dei prodotti in dotazione; 

Considerato che: 

- Con determinazione dirigenziale n. 529 del 20/03/2008 veniva affidato alla ditta 
Bentley Sistems Italia s.r.l. proprietaria delle licenze d’uso del software CAD 
MICROSTATION V8  per il periodo  compreso tra il 01 marzo 2008 – 28 
febbraio 2011; 

- Nell’imminenza della scadenza del servizio di assistenza tecnica e di 
aggiornamento del su citato software operativo, si è reso necessario chiedere 
alla ditta Bentley Sistems s.r.l. l’invio di una offerta per il rinnovo 
dell’assistenza di cui trattasi; 

- In data 03/12/2010 con protocollo n. 76651, questa civica Amministrazione 
introitava la nuova offerta economica, inviata via mail, per il rinnovo del servizio 
di assistenza tecnica e di aggiornamento delle due licenze CAD 
MICROSTATION V8.01 in dotazione ai settori LL.PP. e Manutenzione; 

- Che in data 17/01/2011 con prot. n. 2631/2011 si chiedeva alla ditta Bentley 
Sistems. S.r.l. conferma dell’offerta pervenuta in data 03/12/2010 prot. n. 76651 
che vedeva la sua naturale scadenza di validità al 30/12/2010; 

- Che in data 18/01/2011 con prot. n. 2975 veniva introitata a mezzo mail la 
conferma di validità dell’offerta prot. n. 76651/2010; 

Esaminata l’offerta della ditta Bentley Sistems. S.r.l. pervenuta in data 03/12/2010 
prot. n. 76651  si è rilevato che il costo del servizio di assistenza tecnica ed 
aggiornamento delle due licenze d’uso di cui trattasi risultano essere invariate 
rispetto a quanto riportato nella   determinazione dirigenziale n. 529 del 20/03/2008 
veniva affidato alla ditta Bentley Sistems Italia s.r.l. proprietaria delle licenze d’uso 
del software CAD MICROSTATION V8  per il periodo  compreso tra il 01 marzo 
2008 – 28 febbraio 2011 

Valutato: 

1. Che nel 2011 permane l’ esigenza di assistenza e manutenzione del software 
CAD MICROSTATION V8 in uso presso il settore LL.PP. e Manutenzione, le 
cui licenze d’uso sono di proprietà della ditta Bentley Sistems. S.r.l.; 

2. Che i costi per il servizio di cui al punto precedente non sono ulteriormente 
ripartibili data la natura del servizio di cui trattasi; 

3. Che il costo per il servizio di cui al punto 1.  di €.4.464,00 IVA compresa (spesa 
annuale €. 1.116,00x2)per il periodo compreso tra il 01 Marzo 2011 e il 28 
Febbraio 2013,  risulta essere congruo; 

Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare la spesa nei relativi anni di competenza ai 
capitoli indicati nelle note inviate in data 17/01/2011 dai dirigenti Ing. Pierro (nota 
prot. n. 2957/2011) e ing. Longano (nota prot. n. 2456/2011) secondo lo schema di 
seguito riportato: 

Sett. LL.PP.:  cap. n.  780562  €. 1.116,00 – anno 2011; 
    cap. n.  780562  €. 1.116,00 – anno 2012; 
Sett.Manutenzione cap. n. 9160914 €. 1.116,00 – anno 2011; 
    cap. n. 9160914 €. 1.116,00 – anno 2012; 

Visto l’art. 107 del testo unico degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo del 
18/08/2000 n°267; 
Visto quanto disposto dal vigente regolamento di contabilità; 
Visto quanto disposto dal vigente regolamento per le forniture; 
Visto quanto disposto dal Nuovo Codice degli Appalti art. 57. comma 2 lettera b) del Dlgs 
163/2010; 
Visto la deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2011 relativa all’approvazione dell’esercizio 
provvisorio 2011; 



 
 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

DI APPROVARE l’allegata offerta di rinnovo contratto di assistenza 01 Marzo 2011 e il 
28 Febbraio 2014  della ditta Bentley Sistems. S.r.l. introitata in data  18/01/2011 con 
prot. n. 2975; 
DI AFFIDARE alla ditta Bentley Sistems. S.r.l. i servizi di assistenza e aggiornamento  
del software CAD MICROSTATION V8 per il periodo 01 marzo 2011-28 febbraio 
2013, di cui all’allegato C; 
DI DARE COPERTURA al servizio a partire dal 01/03/2011 al 28/02/2013, per una 
spesa complessiva di euro 4.464,00 IVA compresa così ripartita: 
 

Sett. LL.PP.:  cap. n.  780562  €. 1.116,00 – anno 2011; 
    cap. n.  780562  €. 1.116,00 – anno 2012; 
Sett.Manutenzione cap. n. 9160914 €. 1.116,00 – anno 2011; 
    cap. n. 9160914 €. 1.116,00 – anno 2012; 

DI LIQUIDARE la spesa su presentazione di fattura, previa apposizione del visto di 
avvenuta prestazione da parte del dirigente, mediante bonifico bancario;  
DI NOMINARE quale responsabile unico del procedimento il dott. Nicola Mitolo; 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del servizio 
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante  la copertura 
finanziaria della spesa a norma del D.LGS n. 267 del 19/08/2000; 
DI TRASMETTERE copia del presente atto all’ufficio di segreteria, per la 
pubblicazione all’albo pretorio on line, al web master per la pubblicazione sul sito 
www.comune.barletta.bt.it, all’ufficio contratti e per conoscenza al Sindaco,  ed al 
Segretario Generale. 
 
 
IL RUP 
DOTT. NICOLA MITOLO 
_____________ 
 
 

IL DIRIGENTE 
      Servizio Reti ed Innovazione Tecnica 

Dott. Rosa DI PALMA 
_______________ 

ALLEGATI: 
A nota prot. n. 2456/2011 
B nota prot. n. 2957/2011 
C offerta prot. 76651/2010 


